
                 

COMUNE DI VALLE LOMELLINA  
Provincia di Pavia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera N. 
 

1 

Adunanza del 
 
   28.04.2022 
 

Oggetto: 
APPROVAZIONE PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE 
TRIENNIO 2022-2024. 

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di aprile ore 21,10 nella sala consiliare. Il consiglio si 

svolge nel rispetto delle disposizioni anticovid con distanziamento tra i partecipanti, aereazione aula (finestre 

aperte), utilizzo mascherine. 

Previa l’osservanza delle formalità della vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti del 

Consiglio Comunale. All’appello risultano: 

Consigliere 
 

Presente  Assente 

CARABELLI PIER ROBERTO 
 

X  

CARABELLI DANIELA 
 

 X  

BLANCHETTI ROSA ANTONIA 
 

 X 

FERRARI LUIGI MARIO 
 

X  

PASCOLI MATTEO 
 

 X 

DI BENEDETTO GIUSEPPE 
 

 X 

BERTOLETTI MAURIZIO 
 

X  

FUSETTO GIULIANO 
 

X  

BINELLI ROBERTO 
 

X  

BONAZZOLI BRUNA 
 

 X 

DOLMARK ANGELINA CLARA 
 

 X 

             
                           Totale 

 
6 

 
5 

 

Assiste alla seduta D’ANGELO Dott. FRANCESCO Segretario Comunale. 

Partecipa all’adunanza in qualità di assessore esterno il Sign. CERRA STEFANO 

Presiede il Sig. CARABELLI PIER ROBERTO-Sindaco-il quale sottopone ai presenti la proposta di  
deliberazione di cui all’oggetto. 
 

 
 

 ORIGINALE 
 
 COPIA CONFORME 
 

PROT.  1594  



 
OGGETTO - APPROVAZIONE PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 202 2-2024. 
 
 
VISTO l’art. 172 del D. Lgs. 267/2000 nel quale, al comma 1, si prevede che al bilancio di previsione venga allegato 
anche il programma triennale dei lavori pubblici; 
 
PREMESSO che l’art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo Codice dei contratti, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 
19.04.2016) stabilisce: 
-  al comma 1 che “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e incoerenza con il bilancio”;  

- al comma 3 che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui 
all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere 
riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili 
in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici”; 

-  al comma 6 che “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti 
di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le 
amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi 
d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico 
dei soggetti di cui all’articolo 9, comma 2, del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni dalla 
Legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per 
le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto 
previsto dall’articolo 1, comma 513, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

-  al comma 7 che “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 
nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle 
Regioni e delle Provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4”; 

 
VISTO che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure 
e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 
per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 
 

PRESO ATTO: 

- che con Delibera G.M. n. 70 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge (pubblicata dal 23/12/2021 per 60 giorni), con la 
quale veniva adottato lo schema di Programma Triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e lo schema dell’Elenco biennale 
degli acquisti di beni e servizi riferito agli anni 2022/2023; 

- che con Determina n. 30/22-P del 31/03/2022 il Responsabile Servizio Tecnico ha proposto alla Giunta Comunale gli 
aggiornamenti ai Programmi Triennale delle Opere Pubbliche; 

- che con Delibera G.M. n. 26 del 04.04.2022 l’organo esecutivo ha adottato l’aggiornamento del Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2022/2024; 

- che con Delibera G.M. n. 29 del 04.04.2022 l’organo esecutivo ha approvato il DUP 2022-2024 ed il Bilancio di 
Previsione 2022-2024 e gli atti collegati; 

- che tali delibere e gli allegati programmi sono stati pubblicati all’Albo Pretorio Comunale e sul sito del Comune; 
 
RITENUTO di prendere atto ed approvare in via definitiva il programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024, 
integrato con l’aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2022 – 2023; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei funzionari responsabili in ordine alle rispettive competenze, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTI  
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.M. n. 14 del 16/01/2018 del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
 
 



SENTITO l'intervento del Sindaco il quale mette in evidenzia le numerose opere pubbliche, anche per importi consistenti, 

in tutti i settori comunali (strade, scuole, palestra, sala polifunzionale  etc ) in itinere già finanziate ed evidenzia come per 

la Sif si è in dirittura di arrivo per procedere anche alla demolizione dell'edificio, sussistendo già i finanziamenti; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
con votazione favorevole unanime, resa in forma palese e per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

LE PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

DI RECEPIRE ed APPROVARE il programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024, integrato con 
l’aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2022 – 2023, allegati alla presente 
delibera per farne parte integrante e sostanziale; 

 
DI DARE ATTO che la presente delibera sarà allegata al Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e 
bilancio di previsione 2022/2024; 

 
DI DARE ATTO che il programma triennale dei lavori ed il biennale di forniture e servizi, nonché i relativi 
aggiornamenti vengono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui 
all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, 
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
SUCCESSIVAMENTE con votazione favorevole unanime e resa in forma palese 
 

                                                                         DELIBERA  
 

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla compatibilità monetaria ai 

sensi T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

F.to  Piovan Simona  
 
 

----------------------------------- 

 
Visto si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e attestazione copertura 
finanziaria ed alla compatibilità monetaria ai sensi 

T.U. 267/00. 
IL FUNZIONARIO RESP.DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA 
              F.to  Rolè Sara Maria 

 
----------------------------------- 

 

Letto,firmato e sottoscritto 

             IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
F.to Carabelli Pier Roberto                                                                     F.to D’Angelo Dott. Francesco 

 
-----------------------------------                                                                       ---------------------------------- 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico il giorno  06-05-2022 rimanendovi 
per 15 gg. consecutivi a tutto il   20-05-2022. , ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000 e della legge 69 del 18 6 2009 articolo32.  

                                                                                                   IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                      F.to D’Angelo Dott. Francesco 

                                                   
                                                                                                       ----------------------------------- 

 

 ORIGINALE della Deliberazione 
 COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo 

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                 F.to   D’Angelo Dott. Francesco 

Addì ___06-05-2022_____ 
                                                                                                 ---------------------------------- 

 

UFFICIO INCARICATO DELL’ESECUZIONE 

 Ufficio Segreteria                         Ufficio Tecnico                               Ufficio Tributi           
 Ufficio Ragioneria                        Ufficio Servizi Esterni                    ________________           
 Ufficio Vigili                                Ufficio Staff           
 Ufficio Servizi Sociali                  Ufficio Anagrafe Elettorale           

 

ATTO DA INVIARE A : 

 PREFETTURA DI PAVIA          CAPIGRUPPO                              _________________    

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 per decorrenza del termine di cui all’art.134,comma 3 del D.Lgs. 267/2000   

                                                                                                 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
                                                                                                 D’Angelo Dott. Francesco 

                                                                                                                    --------------------------------- 

 


